
  DETERMINAZIONE ORIGINALE

Numero  43 / 99  Del  18-02-21

______________________________________________________

Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA ACQUISTO MATERIALI PER MANUTEN=
ZIONE  AMBIENTALE  DEL TERRITORIO COMUNALE - DITTA
S.A.C.A SOC. ABBRUZZESE COMMERCIO AGRICOLO DI TOM=
MASSETTI.

Tossicia, lì  18-02-2021:  Il Responsabile del servizio
                     CICCONI ANNA

VISTO: per quanto di competenza si esprime parere contabile Favorevole
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, 4°
comma, D.Lgs. n. 267/2000.

Tossicia, lì  18-02-2021: Il Responsabile di ragioneria
                       Zuccarini Gabriella

AREA TECNICA - SERV. TEC-MANUTENTIVO n. 43 del 18-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

SETTORE AREA TECNICA - SERV.
TEC-MANUTENTIVO



IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DI SETTORE / SERVIZIO

PREMESSO:
 CHE questo Ente esegue la manutenzione ordinaria del territorio e soprattutto delle
aree verdi in economia mediante personale dipendente;

 CHE, per lo svolgimento di dette funzioni ci si trova frequentemente a fornirsi di
materiale per la manutenzione del verde;

 CHE, al fine di garantire efficienza, funzionalità ed economicità dell’attività
istituzionale di cui sopra, negli anni sono state individuate delle ditte locali specializzate
nel settore con valutazione della convenienza delle condizioni dalle stesse garantite;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32del D.Lgs  n° 50 / 2016, in particolare il comma 2

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuandogli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte“.

DATO ATTO , inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo
inferiore ai 40.000,00 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano
applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del
D.Lgs. 50/2016:

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 €, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta; “

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per
gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 € mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dal
comma 130 dell’art.1 della legge di bilancio 2020  ai sensi del quale per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 € è ammesso l’affidamento anche al di
fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione.

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo
inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate
situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di

AREA TECNICA - SERV. TEC-MANUTENTIVO n. 43 del 18-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA



acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e
l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto
equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere
generale.”

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, per l’importo lordo di
€.1.000,00, alla ditta S.A.C.A. snc dei Flli Tomassetti di Montorio al Vomano - P.IVA
00682770672,per la fornitura per l’anno 2021 di materiale per la manutenzione
ordinaria del verde pubblico sul territorio comunale;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C.  On Line della ditta
S.A.C.A. snc dei Flli Tomassetti di Montorio al Vomano - P.IVA 00682770672
richiesto in data 09/12/2020  con Numero Protocollo INAIL_25289411 con scadenza
08/04/2020,  dal quale si evince che la stessa è in regola con gli adempimenti
contributivi;

PRESO ATTO che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, prevista dall’art. 3 della legge n° 136 del 13/08/2010, per la procedura da
espletare è stato acquisito il Codice Identificativo Gara n°: ZEB30B2254 fornito
dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO il bilancio di previsione finanziaria PLURIENNALE 2020/2022

VISTA la legge 7 Agosto 1990, n° 241e successive modifiche ed integrazioni, recante
le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267 e successive modifiche ed integrazioni,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali  e dei loro organismi”;

VISTO il D.Lgs. 23 Giugno 2011, n° 118 e successive modifiche ed integrazioni,
recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO l’art.3 della Legge 13 Agosto 2010, n° 136 recante disposizioni in materia di
Tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la Legge 27 Dicembre 2019, n° 160 , recante le Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato ( Legge di stabilità per l’anno 2020); 

VISTO il D.Lgs. n°50 / 2016- Codice dei Contratti e delle concessioni, ed in particolare
gli articoli 35 e 36;

Tutto ciò premesso e considerato:

D E T E R M I N A

1) DI AFFIDARE per i motivi espressi in premessa, alla ditta S.A.C.A. snc dei Flli
Tomassetti di Montorio al Vomano P.IVA 00682770672 la fornitura di materiale per la
manutenzione del verde pubblico per l’anno 2021 e conseguentemente assumere
impegno di spesa di € 1.000,00 ( IVA al 22% inclusa);

AREA TECNICA - SERV. TEC-MANUTENTIVO n. 43 del 18-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA



2) DI DARE ATTO che la spesa di € 1.000,00 trova imputazione sul seguente
intervento:
Cod.S
i

Codici BilancioCap.Art.Imp
e.

Gest.Descrizione Spesa Impo. €

1723 3 CO Ripristino ambientale € 1.000,00
totale€ 1.000,00

del bilancio in fase di redazione;

3) DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario
per il visto di cui all’art.151, comma 4° del D. lgvo n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico
delle Leggi Ordinamento Enti Locali”.

4) DI RINVIARE a successivo atto le liquidazioni delle fatture alla Ditta incaricata,
previo presentazione delle stesse e accertamento della regolarità delle prestazioni rese.

AREA TECNICA - SERV. TEC-MANUTENTIVO n. 43 del 18-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA



_______________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione

ATTESTA

Che la  presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per
rimanervi per quindici giorni consecutivi:

mediante affissione all’albo pretorio comunale ( art. 124, c. 1°, del T.U. n.-
267 del 18 agosto 2000);
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1°, della legge 18-
giugno 2009 n. 69);

Tossicia, lì
03-03-2021

Il Responsabile della Pubblicazione

CRUCIANI SILVANA

_______________________________________________________________

RIFERIMENTO
PER SERVIZIO
FINANZIARIO

Capitolo Anno
Impegno Anno
Liquidaz. Anno
Mandato Anno
Ordinativo

     “Amministrazione Aperta”

Pubblicazione dal _______________

AREA TECNICA - SERV. TEC-MANUTENTIVO n. 43 del 18-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA


